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SíkI iu]:ulm u Šťastněni jniinžiilstvínt

ilra Hvoltoily 7nfM m elimurný mrak

Vňn jo Mijii(ifcmi — pitnnjo ckanířití
iiujjctl Hlurý MMVh řheo m!úl rď
Oost o rovoi Žena i dceru lilcdají ťitó-cl-

v pliíl Mladý umnžul jiřichliJ
alu vři! IiihmI ho nevysvřUiijw Mysle
'A' jednA no o vře jinou Hvoboila chová
Ho'tnk U jiiiilcícní u oMfafntrli utvrzu-

je Koii£ii5 vsak v So no phro vy-

světil H lnul (liiltlťlciMislf řiiiio ViineMO M!

klid Pivfik který loicd 0( pofatku či-

ti yiiHllii k niladýra miiiižolům j
tuhé im(ili(iji n roii1cnliM Hmilira byla
velmi iluhri iitn Katil Žold jiřiMlstavIl
Itůžičku volnil jiřkíiň Puclioiil roli
(tvoji ijfi! it vyjiřacovfiiií vfnoviil zaaC-no- u

pfli ]'(ii'lioiciil pro ňlnliii Jiarliory
jeho ženy ukAxala i sl ¥ PolojSava
llrňla vclail dohřo a líbila mi Hl

K Vankuva vystoupila v ůhne jejich
dcery Mario a ftliostilt se ttvé Alohy ve-

licí) festní Hra jd K HmihUkoví jež
obstarala íilidai služky Mitrkyty byla
yiotmctikft juk ii nul jinak býtl netnQ-i- -

ti tak 7knk(n( otdiotriicn PiiroziiirnT-n-t

jcjl [nu Aloím bylo dokonult a fo

byh do podrobnou)! Pan li
lufiAcck vyloui(it v úhrn drn Hvobody
it ukAzul hi učni lna jnvlňtl novAfkton

Mel úlidni ílimtl tibtlžuoti lilu víňcbny
obtížit jdukiiiiltl Jchco 1 u tobo bylo
[intnio hi rolo ňvťi ciiopil m % lmkon a
Kiroiuiiíinlin l'an Fr HurfS jako u

všem no Ifbíl Jtnžil) Jcí byla
vzornou řhlít V Hvobodit IMmil ob-star-

p V Hliain a til nctřnhn ani po-

dotýkat) U bylo vystižní — Před di-

vadlem provwlcno bylo tiííkolik výstupů
jež víechny peknS jiobftvily Pna K

Žold pěkní! pritilacsl sobivý výdlii[ "fa-
xe rty" HnlVH potlesku ZÍMklil Jt J1' Hlt-re-

a Hvfjj výtluji "Jíonzík t Píelou

fa' Hvhií Millerova vclad pdt ort přeď
nesla výittiip " Moitřcníri peoAtitký" h

rovnř odiiinitu byla potleitkciii
Zmi-aieriít-

polmvilo se tdiďcimlvo dvona

výstupy p Ant Itoubíťdtovýitd "Nte
šťastný inioi?i'I" a "Ziizrlbikn" Hlefi-n- a

Vníííkovit ziivdééíla m vň-- pěkným

Zejdejte so natí u tohoto líntu

LouisBorkn
český právník a veřejný notář

m N T Llf Bldg Omah
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Úřndovoa UM Obydli tm

í Sest set milliomt

moři a do hor poskytují svým
veliké výhody dávají

jim odměny pořádají hádankové

zápasy za něž dostávají vítězové

peněžité odmčny Tak na příklad
"La Petite Kcpublioue"' pořádá
hádankové zápasy na základě feuib

letoun denně uveřejňovaného
Každoročně: rozdá vítězům 1000
000 franků pravíme jeden milion

franků A při tom prospívá zna-

menitě "Matin" pořádá wportov-n- í

zápasy jejichž organisaee ho

nestojí Ktaťmíce nýbrž relé milio-

ny A to víc pro reklamu k získá-

ní reputace k získání čtenářstva

jež bude 'čísli nikoli zprávy nýbrž

jeho — inserty O nic jiného niko

mu nejde Jedná se jen a jen o

a annonee
Neslušná žurnalistika vsak má

ještě jiný pramen příjmu Do

Francie přijde znamenitá cizí oso-

bu bohatá která by nudila platili
"Malin" — ten v tom vyniká nad

jiné — pošle k němu vyjednáváte-l- e

který mu nabídne Že mu udělá
reklamu zaplatídi 00000 franků
00000 fr 100000 fr„ podiu toho

klo to je a jak je bohat A tak m

stává že jeden úvodní článek v

"Malinu" htojí ješitné lidi celé

statisíce Nejlépe ovšem pochodí
žurnál sám Když se hledali vě-

řitel na první ruskou půjčku a

měla se vychvalovali finanční
Huška aby se peníze nešly

tu bylo blaze podobnému tisku
Carští pochová platili až no ohýba-
li a žurnalističtí kapitalintě v pra-

vém slova smyslu dřeli peníze z

různých třeli vyslanců carských z

Wíltců Itfontcvů a j Nelze ani

vypisovali spoustu různých pod-

vodných a rafinovaných kousků

jakých informační tínlc užívá aby

nasytil své kapílidisícké majct-nik- y

J'ro nás zvlášť něco zajímavého
a nadmíru poučného! V librách ž-

ije rytířský národ Maďaru který
ničemnými prostředky ubíjí Slová-

ky a ukazuje světu tak svou rytíř-
skost Hvéf však by to mohl pro-

hlédnout! a vela by bylo po dobré

pověsti počestného toho národa či

vlastně vládnoucí třídy toho náro-

da 1'áoi Maďaří nejsou v rozpa-
cích V J'aříží existuje ínformač-n- í

tisk který se za nějaký ten ti

i iíi jior nitHidio lidu v télo khiiiI
7 li illl ZÍ l~Af itiiiiuiiig njioiei ininii rruvi
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fi lioitii nud pulldiiig HpolfčitoHtl Jmou Hdnižciil

f Pentan její řletiíi jon uloženy tok fo pHncHoti ueJvStM užitek
2 pH lieJvetHÍin rtltlpiilJiHloty

t li zii f lenit k tto Hpoloínohtl Htuiicte mií zároveň licW-nlken- na g
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vlllHtllf

Iraiiik :: Hoiiieríld
16 a Wllllam ul Omaha Neb

Výtečný Motzův ležák jakož i pravó
iinportovanó plořmké utAla na žepu
Korbelová vína a nojlopíí lihoviny pro-

dává 1 ve velkém Teplý zd kuněk na
pož&dání

Dr Geo F Šimánek

český lékař a ranhojič
▼ čialfl 1202 Jlžnl 13 ni Omaha

Ůřttdnt hodiny: Od 2 do 4:30 odp
od 6:30 do 7:30 velíer — TeL 3769

Een Tel DouglM 1901
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507510 Brown Block
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fířcdni-Hcii- i plnitň " Ncvcř (lovící " I'o- -

provod na piano obslnrnll p Aut Hou-

biček a jclm hrot r p Adolf líonliďek

— V itiecinklí a po diviollii íiíiiikoviila
hudbu p lí 1'íliiiiKcrovii jiř nuoié

pfÍHpéln k íívfKioií nilady Vnífrek ten
to vňein IsiloŽ tí jej I i vidíce
se arnloiivitl a bylo by si přAI1 oby v

nieh bylo pokračováno Pnu hi Kuli
nek uíii řenký kli ihk upec iiufné Jíro-- i

Hpél svoji nulou pořadatcltim a pilin'
itonii se aliy (íHpeeli byl ilokoniilý Té
Ňínie se o ttrdce rot další poilniky éi
lélm tohoto ilriiliiitiekébo sdruefif

Dr James W Novák

ČE8KÝ ZUBNÍ LÉKAft

Jest trviilo imaen v pitkojl ř 4 'onll- -

imrital lílofli lí it I)oiix'oi ul roltovA

lířadovria rnul Perg Hwninton

Tul Douglan 5077

(J M NATT1NOKH titj 4 rit ř

ísAsĚ I TrTVis

yyiřJest1 y kvality
chuti a
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Objeduejt linlnu
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JETTERBREWINGCO

potřebuje posily Jsouť to léky

KOZNI

ttraně ukazuje to na nesmírné vy

hody: žurnalisté jsou krásné pla
cení Jidó vzdělaní a vážení sku

tečně hc stávají prvou mocí svčta

ze všech nejdulcžitčjší jtřispívají
ohromně ke vzdělání a blahobytu
země i lidu přispívají k pokroku
a vývoji průmyslu i obchoduj zur
iialinm stává ne tak nejúěinnčjšitn
nástrojem vší civílisaee moderní

Na druhé straně má to ony nebla-

hé následky o nichž právfi nyní

jsme ne zmiňovali zkapítalisování
všeho novínářství zdemondisován
žurnalismu i čtenářstva morální

žurnalistů rozdmychováoí

touhy lidu pio Kennacíeh jeho
zhrubnutí ohlupování a znemrav
áování

Jako všiekuí čestní a poctiví li
dé musí vzdátí čest tisku vzdělá

vacímu slušnému a upřímnému ať
náleží k té nebo oné htninČ tak
iiejvyňňí opovržení myjd cítili k li
sku prontíluoviinému k tisku sen-saění-

znemravňujícímu vede
nému touhou po penězích jenž za
hodil dávno hlavní dvě hesla sluš
ncho žurnalismu: Pravdu n NczíŠt

nosí

NOVINKY Z DENVER C0LO

Na oslavu narozenin pořádány
v nobotu "Miiprise parly" na j
Skalu ve West Denver Heslo w

několik českách rodin Dám v ba

víly no hudbou a vypravováním
anekdot Paní Ibirocbová odnesla

první cenu za nejlepní anekdotu

jvoyz Jionza vxlci cely nvčt" a
ill'llllll runt I! 'I

Pánové tří něnivéiu hráli tu "ná
rodní" Pří bohaté tabulí zmrzli

ne a cukrovinkách bvli všichni íak
' " "

náleží veselí a až poslední kára

nřer] svítáním dovezla nandomft
Deiuokralícká konvence odbvla

za veliké slávv Plíce bviv sláb
lidem přeplněny Velké holdy a
restaurant v udělal v dobré oheho

dy Nyní jest zase všo v nořinál- -

mni slavii Venky píet výletníků

prijizui sem z východu snad z té
liříéinv abv unikli tam niinii iícím' i

vedrům Zde máme nvní krásné
tiché a chladné poěfisí
Poslední dobou zavítalo sem více

krajanu Někteří nu konvenci a

jiní pro zábavu Tak byli tu z Ne

nnisiíy: on Jícha ({ias Suirha
i Mjlliían'V T Koftas z Tobius
Iv ňabata Jos Fiala Omahy A

0 Kupka h manželkou ze Helmy
ler Ott o Kubín n dcerou (JIiíchkii
Km Straka kanelník ?)ři hudbě '

St Paul Mimi Tom Vocásck z

lairay hans a také vícero "tu
ších" jimž nucení jsme byli dáli
mi nocleh
Jelikož Doslcdní číslo "PZ " v?

fiujc více stránek líryanoví bvlo

ny z místa zmiňovali se o jeho no
mimici Demokraté jej velebí re

publikaně křižují a uroto se knih'
" -

přece stane svatým Když nám tu
na jaro recnil p Taft spustil se
mni liják veliký Vzdor tomu

Colorado a pravil že to ne-kou-

vm by se tu muselo závod
ňovat

Jm-- jist }( m to by mu
uhii iiiilcrAilo

nalilo do bot v tisloiailu Colnriu

Dopisovatel

ti DIVADLO J

POKTOHOVO TAJ CM XT VÍ Jtrrt o

ji clniou Pln ňtot

hvy liiinionsky iifiruvit V Liln-nnkí-

Niilivni) xnlutcný livaii-In- i Olhor
ťmll Hukulii Tytí f I v Oaaii mlí j

vollii) Šťastním ktlvž ku zahájím! nvdui
rninliliiii'h viM-írk- iniímlií miliJy v
niiii i 1 V" Kii4iitruvi rvulil uimít
mimi fruikn Jii tu řniiiiiiil4 si'uii i fii- -

W (liimáiouMfi klcríl velmi 1'iijiimu"
l"'l'v 1 Ni-n- t jii'kiiiii'iiiiiii lij jn

:ili'tk inliTMíoiflií — MKlnilílil

prit vícfluiy iiitMikijivi( —

liti má v4 ( rrtvH it třikii v mt r
tiťjiii h Imtk ďh itmi ni- - i nli Imvilii
limu v&Iiiuii illuiihmi
11 ř n i ittiftliii i O iiri!uiiiiiil liv
OiIImiíu T jm Nlmnv iiv vi l

liru uttoli i4 tlti nu'i ivli tiíi-lm-ki

V
(ii linj líuiďkv klifý llálalluiř ! v

třit tm Ittalilu h kť ti j li tin ilfiilu
linii h iiH kti íl jiui -i Hi l
Allt l i MÍ lltujti % I lllill'rk
ml t U % 111 V Bí lil lnlV 'Vttilui I

SniHn lííiiiikn xikii trw iul Ir tu
U til tliatlti lifft řu lMili % ' xl lli -- i
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Dokončeni

Ym vňeho co jsme uvedli jest pa
trno jak úžanne' mnoho jest třeba

peněz k vydržování a vedení tako

vího ěusopimi ÚuHopis takový mu

si býti nutnij podnikem kapitalí
Htiekýin který ho muní opírati ne

jen o velikou HÍť odběratelů nýbrž
musí Npoli:liiiti nn příjmy miinonul

hd (JíhIo žurnálu prodává se za 5

centu a jen pupír adm na nS wtojí

2'i centu Hkoro denně jciit v čí

ule více než za 10000 franku rftz

iiýeh depeňí Život a ilep5o tělo

frrafiekó jediného koreupondcnta

utojí při různých příležitostech až

100 frunkft denně' NejnieiiSÍ akee
v cizině atojí celó deMCtitmíce Od

kud muže žurnál ěerpatí proutřcd

ky k Bvíinii životu?
IeHt jÍHto že kuždíniu nestiiěí

prortté fibonováiií nebo kupování po
čfolerh 1'apír tisk poňta pfekup
níei kolportéři tojí tolik že ěimto

přichází do tulminÍHtrace za řínlo

Vil centu někdy 1 cent Z toho o

všem není možno opulřiti ní vdí
Jane" redaktory dovední adininí

htratory dopisovatele placení de

peňí živení korespondenta nt

1'rontředky k vydávání žurnálu

Jhou razně u žurnál ň slufinýeh
hltiSné ti neHlimných nc8luiéié Iv

HluSným proutředkom náleží pří

jmy z prodeje z řinči nbbonování

a hlavně z minoucí čili iimcrtu

"Keho" nikoli nálcí k reakeio- -

nářakým žurnálfim v této otázci

jest ďmti hIhhiii'1 Jsou to hlavně

íiiKerly které živí každý žurnál

V kde užívá m bodně

a ěastě reklamy kde hlavně

Híiiuý žurnál k Nvému rozšiřování

užívá reklamy v pravdě bannim- -

jako na příkad "Malin"' mo
hon žurnály dobře z inucrtu žití

Obceenntvo ěimto naříká na hroz

nou KpoiiHtu Hiiuoneí ale bez nich

nemohl by denník mílí hvé draho

dopisovateli! ve vňeeh koutech svě

ta nemohl by vůbec žití

Tisk americký a anedický svým

vývojem daleko přeni ihl tisk fran

eouzMký proste proto žc z ťwku v

tčehto zemích hlnl ne podnik víct

kapitalihtieký než ve Francií u

hlavně proto že ělenúřklvo a spo
lečnost iioiílieká vfibee yvX více

zvyklá na inzerování v novinách

Aiueriěuiié a AiJííliěnné Mvýin prak-

tickým duchem poznali že u veřej
ííování ímu-rt- a uvádění ve zná-mo-

publika různých podniků jent

podstatou vňcho obchodu jenž
vlaKtně jcHt duší veškerého života

KpolečeiiHkého A tak vidíme v

žurnálech anglických o Id velikých
kI ráukách zmíněného formátu 8 ce-

lých htránek omertu Dlužno při-

pomenout i že list o 12 až Ifi nt ra-

nách prodává ne za 1—2 centy a že

papír htojí nám mnohdy 1—2 centy
A tak m mnohdy nfává že prodej
mnohdy ani z daleka nekryje výlo-

hy za papír tisk a adniiímtnici že

čtenář dostává za í centů číslo

které slojí vydavatele íi 8 i 10

ceiilfi

Jsou i jiné žurnály niéné slušné

můžeme říci neslušné a skandální

Jest to ve Francii lak z v tisk in-

formační zabývající se politikou

jako informacemi a nehájící žád-

nou fd ránu Jest to prosté podnik

kapitalistický Tomu nejde o to

aby zisku! mnoho čtenářů kteří by
čísla platili u tím mu přinesli peni-

su Tisku takovému jd- - o ♦ oby
měl spiostu odběratelů a tuohl se

jimi vykázali před obchodníky a

průmyslníky kteří v něm inseriijí
Ti nejraději iimerují v časopisech
které mají veliký náklad aby tak
se dostala známost jejich podni-

cích do rukou ncjvčtšílm počtu li-

di 'Tisk lakový přestává míli riti-w-

r čtrc' jako skuferný tUk stá-

vá s prosté informační čí hwertuí

kanceláři Aby získal hodně čte-min-
i

h jcto iiemúží' iMiťítati na

čtenářslvo iutellirtilni které vý-

hradně čtf svůj žurnál politický

snižuje co nejvíce tmi úroveň ji

chytá si siii"aci Iáká lim k sobě

niií vrstvy iifovidtoub'lio lidu

řneiitra littje ho n úaMiě národu

škodí
K takti ýrti Iintúni náb Ji ji v !"

ítii m pííkhid "Malin" a "Jmir-t!i!- "

i "IVtit ParisiťM" v lomlý
10 hbivné růř!!! eriš4ťid dcitniky
y tt o iiiié V neděli kdy MsidUd ik
"liti t v ii dctihiky lun y htic jí

it ! tam irtt hotbii ie-jn-
o j

it klil iifibd to'v lakoví j--

t i' InU to (o jbídrii" Jv( f itl V

I t I p!vdtii it) IihI) JT"4
d jt l dirmiifiii t!Mn( ji ítd

ji vyMvv oi (
In lož-

ně 1 ' i f I }
í

t il l itl i

7wuLnžtn ci na in a iiiiň
robný stav

Zdravotní mýdlo
k póhténí 'íÍhIi'! hrÚNiu! pletí k oSetřovúuí hlavy vlimú

vol ním iiiitÍHept íeliýiu l(OHiuetíelý'iu a toiletiiíiu jest

8

LECIVE
Vyhovuje víem těmto požmlavluiiii Výtečný pro koupel děcka Muži hi Jio

chválí při holení Zkuste jej Cena 25 centu V

"Heverovii Lííivů kožní mýdlo jent výlmrní Odpoructijl ho víem tétn kdoř trpí na různé vitdy
kňi' Juko vj riižky uloy a liíej liudou li b h Viiším mýdlem umývuti po til neb čtyři dny sniulnu

piitinii ji tiilHtriint f'l íť lom mf kkou hebkou pleť Míl by ho iníti každý kdo chco niíti zdravou
ii íinloii ktiři" Iiuis Ižtidniun i!2 ro Itivcr Ht Aurora 111

síc dá získali aby pošramocenou

pověst vzneseného národa uherské-
ho napravil Abymléc o těch

dá se mu prvních sto

tisíc a aby napsal nějaký len Člá-

nek o dokonalostí maďarské kdy-

by náhodou jinde ukázali na ma-

ďarskou ničemnost dá se mu dru-

hých sto tisíc A tak za dvě stě

tisíc franků zůstanou Maďaří na-

vždy národem počestným Nu

vysvětlenou dodáváme že hrabě

Apponyí zaplatil "Malinu" za tím

účelem roění podpory mnoho ti
síc fr ještě roku loňského

To jest ten druhý tisk ten mě

no slunný
'Ac všeho je patrno žn k tisku

lakovému jc-- t třeba úžasně spou
sty peněz Ve Francii a hlavně v

Anglii založení denníku není třeba
statisíc nýbrž několika milionů
Odtud pochází to že i socialistický
tisk francouzský musil býti až do
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li z dělníků i redaktorů peníze za-tí-

co žurnál sloužil k potírání
kapitalismu Kapilalisté k boji

proti sobě samým si vydržovali čit- -

sopis chylo ny lo ltvn ol
židovských kteří rnálo se

starají o to bije-l- i někdo do nich

jen když z toho mají užitek ale

nadmíru ironické jest když socia

listé aby vúlo-- e měli tisk k potírá-
ní kapitalismu musili kapitalisty
žádati o pomoc a o peníze K tomu
ovš m je naprosto nutí dnešní vý

voj žurnalismu a kapitalismu Ne

mohli a nciiiidioll si pomoci Tepr
ve nedávno po nadlidském úsilí

mohli se dofctntt z rukou kapitali- -

st li ale za to zápasí těžce hrozně

' tojto dúvodtl falu atlkíliekó děb

nu tvci ni do dnes nemá žádného
denníku světu akoli žtirnalisia

jest tam tnk ohromně vyvinut
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